*Theon* vult omnes imagines in caelo conversis ad nos eorgis esse: sed in globis pingi oportere vultibus ad nos conversis. Dorsa enim in superficie caeli concava, in convexa globi, qua caeli concavum representat, omnino supina esse debent.

Signa Zodiacalia quod attinet, quæ in hoc membro considerare decrevimus, ordine omnia in *Globo Eclipticæ affixa* conspiciuntur. Et primum quidem est

## I. ARIES; der Widder / das Lenzen- gestirn:

**P**rinceptis Zodiaci, Ductor exercitus Zodiaci,  
Nigidio Dux gregis, Ductor opulentis gregis,  
Princeps signorum cœlestium; Manilio Laniger,  
Phrixum pecus, Phrixi vector, Ovidio Ovis aurea,  
Vervex, Äquinoctialis, Vernus Portitor, Ar-

*canus, Auratus, Chrysomallus, aliis sed barbarè Chrysóvellus; nonnullis Arietinum Caput; item Jupiter Ammon, Propertio Jupiter Libycus, Dionysio Deus Libycus, Nonno Ammon Libycus, Iovis sidus; Manilio, & Virgilio Minerva sidus: Græcis κέρας; quibusdam Αἰγαλεός, Ἀργοcerus; quod tamen potius Capricorno convenit: Ebræis אֶלְמָל: Arabibus Elhemal, sive Elhamel, Schickardo Achamalo, hoc est, aries, Germanicè der Hammel. Hic summâ nocte in summo residet cœlo, inter Octobris finem, & initium Novembris:*

*Ac sua respliens aurato vellere terga,  
inque Tauri locum succedens, sub notam ♀,  
capiti ejus imminentem, in globis locatur: &  
septendecim stellis in nostro conspicuus, pro-  
creationem, caliditatemque denotat.*

*Ticolomineus in Sphira sua Italica Arieti tantum 13 stellas attri-  
but: uti & Postellus; qui tamen extra signum adhuc quinque infor-  
mes addit. Bayerus vero computat 19: semper tres te*ttic* magnitudi-  
nis; qui *rum* prior in auricula sinistra, qui omnium firmamenti stella-  
rum prima censetur; & posterior in cornu sinistro, utraque Martialis,  
& Saturnina, quia fulgentiores sunt, Arabice Scartai, vel Sartai, hoc  
est, Arietis ministræ complanetæ, item Mefartum, dicuntur;  
tertia vero in dextro cornu, seu vertice, que borealior lucida, Martialis,  
& Clavito informis super caput, Abrachidi vero super mucridam;  
quibusdam Principalis: porro unum quartæ in exuda Veneream, duas  
quinte idem in cauda Veneris; & 13 sextæ hinc inde disseminatas,  
ac partim ♀ & ♀, partim ♂ & ♂ naturam participantes.*

*Prima Arietis stella, quam Methon Atticus, Cycli  
decemnovennalis inventor, qui ante mortem Alexandri  
Magni 108, atque ita ante Christum natum 400, &  
quod excurrit, annis vixit, in ipso æquinoctii verni li-  
mite, hoc est, primo Zodiaci gradu, ubi se intersecat  
Zodiacus & Äquator, ac in globis adpieta conspicitur  
Arietis*

Arietis nota  $\gamma$ , observasse dicitur, nostro seculo, motu stellarum ab occasu in ortum hypothetico, quem longitudinem vocant Astronomi, in 28 gradum ejusdem ligni retracta videtur; latitudine interim poenè cùdem manente. Quippe hoc motu, hoc est, ordine, ut vulgo loquuntur, secundum successionem signorum, omnes stellæ unoquoque anno spatio 51 secundas, ac singulis 70 annis, & 7 mensibus unum gradum, centum vero annis unum gradum, & 25 minutis procedunt: ut observatum Tychoni Braheo. Atque hinc est, quod Arietis figura in Globis ad notam  $\gamma$ , ac figura  $\gamma$  ad notam II, & sic consequenter omne, quod superest, signum ad sequentis notam pingatur. Interim tamen à verni æquinoctii puncto ordimur Arietis signum, procedentes usque ad gradum trigesimum. Quod sequuntur reliqua undecim: quæ singula totidem constant gradibus. Æquinoctia autem verna, quæ tempore Christi, anno bisextili in 24 Martii, communis vero in 25 incidiſſe dicuntur, nostris temporibus, si credimus Tabularum calculo, communibus annis incident in 11 Martii, & intercalaribus in 10. Sed videamus cur, & qua occasione Aries inter astra locatus sit.

De *Ariete καταστροφέων*, ejusque ἀπόθεσι duæ imprimis sunt opiniones. Primam, ac receptissimam nobis propinat fabula illa de Phrixo, & Helle, Athaman-tis Thebanorum regis, & Nephelis postea repudiatae filiis: quos Ino Athamantis altera uxor Cadmo Phœnix, & Harmonia prognata, prorsus novocali prosequebatur affectu. Quippe omnem amorem, quo inflammatu fuerat in privignum, illo non assentiente, in acerrimum convertit odium. Nec cessavit, usque dum, tostis omnibus quæ cerebantur, frumenti semenibus, ac corruptis sacerdotibus Delphicis, tale relatum oraculum; si Thebani vellent, ut fruges nascerentur, *Phrixum esse mastandum Iovi*. Et hinc est, quod *Aries oriens* inexhaustas, & inexplebiles cupiditates, inmodum audacia, impudentia, & inconstantia proferre dicatur ingenia. Sed Phrixus, cum jam aræ Athamantis iussu, esset immo-

landus, teste Apollodoro l. 1, Arietem ex Neptuno, & Theophane genitum, aureaque lanâ opertum, vel potius navem, cuius insigne aries aureus, una cum sorore Helle consendisse, atque sic aufugisse dicitur. Quod respiciunt fortè Astrologi, qui nascientibus oriente arietate peregrinandi aviditatem tribuunt. Alii tamen dicunt Phrixum non ad aram, ut immolaretur, esse ductum: sed, ut ad sacrificia eligeret victimam pulcherrimam, missum. Vbi Aries quidam, Iove anniente, ei patet fecerit omnes novercæ infidias: ut Didymo proditum. Hinc ille cum sorore Arietis tergori insidens, prout ipse Aries suaferat, aufugerit. Sed Aries hic schemate saltem Poëtico pro pecude sumitur: cum revera fuerit Phrixus alumnus, ut quidam scribunt, vel potius Ephorus, aut Praeceptor Crias, hoc est, Aries dictus. Quo suafore, & impulsore, imò ductore, & vectore Phrixus fugam capessit: ut proditum Dionysio in Argonauticis. Rursum alii tradunt Nephelen, quod nubem, sive nebulam significat, Phrixum rapuisse, eique auream ovem à Mercurio captam deditisse: qua per aëra fuerit vectus. Vbi iterum Crium, seu Arietem Praeceptorem, cum aurifaciundi arte, aut aureis consiliis, & adhortationibus, intelligo. Atque hinc quoque Phrixus rerum astronomiarum scientiâ delectatus, ac in cœlum ab Ariete sublatu dicitur: ut traditum Luciano in dialogo de Astrologia. Cæterum Helle, cum deventum esset ad angustias maris inter Chersonesum, & Troada, ob nauicem obortam foris incumbens, atque sic in mare decidens submergitur: vel ut alii malunt, quos inter est Hellanicus, morbo in itinere absunta, navigantium more, in mare dejicitur. Vnde fretum Helleponiti, & Athamanidis nomen accepit: ut proditum Æschylo in Persis, & Ovidio in Epist. Leandri, ubi sic canit:

*Fluetibus immodicis Athamanidos æquora canent,  
Vixque manet portu tuta carino suo.*

*Hoc mare, cum primum de virginie nomina mersa,  
Quæ tenet, est nactum, tale fuisse puto.*

Eft

*Est satis amissâ locus hic infamis ab Helle :*

*nuque mihi parcat, nomine crimen habet.*

*In video Phrixo, quem per freta tristia tutum*

*aurea lanigero vellere vexit ovis.*

Hic demum nonnulli ajunt locutum fuisse Arietem, & hortatum Phrixum, ut intrepido sit animo : se illum incolumem in Colchidem portaturum. Vbi quoque salvus ad regem Ætam pervenit : cuius filiam Calciopen postea duxit ; quam proprio nomine *Eueniam*, cognomine verò *Calciopen*, & *Ophinsam* dictam prodidit Pherecydes l. 6. Arietem verò Iovi Phrixio, hoc est, fugæ faventi, sive, ut alii scribunt, Iovi Laphystio, vel juxta nonnullos Mercurio, aut Marti immolavit. Quibusdam placet Phrixum, vel etiam ipsum Ætam Arietem Diis maestasse ; & vellus aureum, quod Simonides *purpleum*, alii *candidum*, at postea à Mercurio inauratum, dixerunt, in templo, vel luco Marti, aut juxta alios, Iovi sacro, ramis querinis affixisse. Hinc Apollonius l. 2 Argonauticorum :

*Phrixus & Æta regnumque & moenia adivit.*

*Hunc aries vexit, quam mox Cyllenus aureum  
fecit. Nunc etiam suspensa est aurea queru-  
pellicula, interdum crepitat quæ leniter auris.*

*Iupiter ipse fuge favit, quo Phrixus illum  
maestatum cepit struthis fumanibus aris.*

Manilius verò pellem Arietis jam tunc auream fuisse, ubi mare trajecerunt, existimasse videtur, cum l. 4 Astron. sic canit : — *Tessis tibi Laniger ipse,*

*cum vitreum findens aurato vellere pontum,*

*orbatumque suâ Phrixum per fata sorore*

*Phasidos ad ripas, & Colchida regna reverxit.*

Inter tot sententias ego suspicor Arietem Phrixii Ephorum, ob summam sapientiam pariter ac fidelitatem, Inspectorum sive sacerdotem summum Templi Colchici in honorem Phrixii, vel alterius cuiusdam ab ipso Phrixo conditi constitutum fuisse : unde & aries Diis maestatus dicatur, schemate Poëtico. Templi autem illius meminit Mela l. 1, cap. 21, hisce verbis : *Hic sunt Colchi.*

Hinc Phasis erupit. Hic eodem nomine, quo annis est, à Themistagora Milesio deductum oppidum. Hic Phixi templum, & lucus fabulâ vere pellis aureæ nobilis. Sic quoque vellus arietis aureum in Martis luce vel fano suspensum, forte nihil aliud fuit, quam navis, qua vectus Aries, & Phrixus, arietis insimul figurâ insignis, ac postea in perpetuam rei memoriam, cum auri copia, quod Phrixus secum portaverat, vel à Mercurio, aut Æeta demum obducta auro, Martis templo illata. Et eadem de causa Aries quoque, precibus Nepheles, vellere suo aureo spoliatus, vel cum aureo vellere, ut Manilius voluit, à Diis inter astra relatus dicitur: ut testatur Ovidius, & alii,

*quorum carminibus nihil est, nisi fabula, cœlum.*

Videamus nunc alteram de Ariete in signum coeleste mutato opinionem: quam nobis explicat Ampelius in Libro memoriali: *Aries, inquit, beneficio Liberi, quod cum exercitum in Indianam per Libyam duceret, per loca arenosa, & sicca, cum aquæ inopia esset, & exercitus ejus siti affligeretur, Aries eis aquam demonstravit: & ob id à Libero Iovis Ammon est appellatus: eique fanum fecit ad eum locum, ubi aquam invenit. Quod abest ab Ægypto, & Alexandria milia passuum novem. Ob eam rem à Iove petuit, ut inter sidera recipereetur Aries.* Sed Germanici Interpres hanc fabulam paullo aliter narrat: *Nigidius, inquit, hunc arietem dicit ducem, & principem signorum Zodiaci Circuli. Immortali autem honore donatum, quod cum Liber (sic dixerunt Fabulatores Noah, & Mitzraim, Chami filium, item Mosen) exercitum in Africam duceret, & aquæ inopia patetur; subito aries ex arena, (quaë Græcis ἄμμος dicitur) exivit (forte Cham vel Ammon cum cornibus arietinis fictus, cuius delubrum in arenosis Ammoniæ, seu Libyæ locis à filio Osiride conditum erat) & Liberum cum exercitu suo ad aquam perduxit divinitus. Hoc factò Liber eum Arietem, Iovem Ammonem (den Hammel sive Sand-gott) appellavit, (nam forte credidit Iovem Ammonem sub specie arietis sibi apparuisse, ac ipsum ex fonte bibentem, aquam eà occasione monstrasse;)*

*eique*

eique fanum magnificum fecit, eo in loco, in quo reperta est aqua: & abest ab Alexandria itinere dierum novem. Præterea Aries dux aquæ immortalis mutatus, & cœli sidera consecutus. Videatur & de hoc Hyginus fab. 133, & Isiodorus l. 3 Orig. cap. ult. De genitura Arietis ejus hæc habet Morelliana editio: *Genitum autem hunc Arietem dicunt ex Neptuno, & Theophane, Altidis (Vossio Attidis) filia: quam cum adamasset, in Insulam Crinnissam (Vossius legit Crionesin, Kęs vñ, tvv, hoc est, Arietis Insulam) traduxit, inque ovem convertit: cum qua in arietem mutatus, concubuit; ex qua Aries Chrysocellus natus.* Vbi pro Chrysocellus, lege Chrysomallus, Χρυσομαλλος, hoc est, ariet velleris. Otto Heurnius autem de hoc Ariete ex Dionysio Mytelenao longè aliter sensit: *Erat, inquit, summo in honore in Asia paribns barbarie obstitis Philosophia: adeo ut Arieten, Phixi, Athamantis Thebarum regis filii, Pedagogum, sapientie cultn ita conspicuum, ut Aureus, ob doctrinæ præstantiam, vulgo diceretur, tanto desiderio Colchi captum adservarint, ut omnes occumbere, quam tanto viro carere maluissent: qui tamen ab Iasone reliquisque Argonautis tandem inde liberatus. Unde Argonautarum ad aureum Vellus consequendum fabula. Sed alii scribunt, inter quos est Suidas, aureum Vellus nihil aliud fuisse, quam Librum in membrana (puto arietinâ) exaratum, quo aurifaciundi ars contineretur; forte à memorato Crio, seu, quod idem, Ariete Phixi Ephoro conscriptum. Ac arguento sit, quod, qui argonauticæ expeditioni interfuerint, ad unum omnes medicinam calluerint, ac proinde etiam forte Chymicæ dediti fuerint: ut Clemens Alexandrinus Stromat. l. 1, ex Apollonio Rhodio refert. Quin & ipse Æsculapius se socium præbuit. Videatur de hoc maximus Medicorum Sennertus lib. de Cons. & diss. Chym. cum Aristot. & Galen. item Plutarchus, Iustinus l. 29, & Xenophon l. 6. Imò rursus aliam originem nobis enarrat Varro l. 2 de Re Rust. c. 1: *De antiquis, inquit, illustrissimus quisque pastor erat, ut ostendit Greca, & Latina lingua; & veteres Poëte, qui alias vocant μηνιάποτα, id est, dominos agnorum multorum, alias**

πλυμήλες, id est, possessores multarum ovium, alios πλιεύται, id est, boves multos possidentes: qui ipsas pecudes, propter caritatem, aureas habuisse pelles tradiderunt: ut Argis Atreus, quam sibi Thyesten subduxisse queritur: ut in Colchide Αἴτη; ad cuius arietis pellem profecti regio genere dicuntur Argonautæ: ut in Libya ad Hesperidas; unde aurca mala, id est, secundum antiquam consuetudinem, capras, & oves, quas Hercules ex Africa in Græciam exportauit. Ea enim sīa voce Græci appellāunt μῆλα. Attamen non ob solas pecudes, arbitratur illustris Vossius, Argonautas profectos: sed per eas συνεδρχιῶς intelligere oportere opes regis universas; imprimis vero auream illam pellem, qua Aries Phixi onerabatur, vel potius thesaurum illum, quem Phrixus, Athamanter, & novercam fugiens, nave vectum in Colchidem deportarat. *Hos emm*, inquit l. 1 de Orig. & progressu Idololatr. p. 178, consanguinei Phixi, ante omnes autem Iason, prognatus Εἰσαντος, fratre Phixi hujus patruele, non absurdè reposcebant. Nam verisimile est, eos fuisse partim ex bonis Nephelis matris: partim, quia ejus domos, & agros auferre non poterat, ex pecuniis Athamanteris patris, & novercae Inus. (Et hæc est Ino illa, quæ cum filio Melicerta in mare se præcipitavit, & jam in Deorum numerum recepta, Leucothea dicebatur: unde Propertius l. 2, Eleg. 28:

*Ino etiam primâ terris estate vagata est.*

*Hanc miser implorat navita Leucotheam.)*

Eos quoque velleris aurei nomine vocārunt; quia ex pecudibus pecunia comparetur; eoque & pectinæ dicuntur, quasi res pecuinæ: imo postquam signari cœperunt nummi, sepe iis pecudis, vel bovis nota imprimebatur. Vnde proverbium: *Ne bos in lingua.* Sanè pecus veteribus videtur μῆλον dictum à μέλω, quod iis id maximè curæ fuerit; æquè ac nostris mercatoribus sunt nummi.

Cæterū nihil mirum, si Phrixus suo salvatori, & consiliario adeò fideli, iind suo quasi deo etiam attribuerit, ut suspicamur, nomen Iovis Ammonis: quin & voluerit, ut idem divinus honos ei deferatur, ac antiquissimo illi Ammoni, seu Hammoni, filio Noë.

*Qui*

Qui Ägyptiis, teste Herodoto, *Αρης* dictus, in Ammoniæ seu Libyæ occidentali parte suum habuit delubrum. Vnde forte à Libyis sol occidens creditus est: æquè ac *Belus*, & *Moloch*, qui in oriente culti, sol oriens: ut illud ex Macrobius *Saturnal.* l. 1, cap. 21 constat. Atque sic Arietis hujus nomen tanto pedetentim inclinavit honore, ut etiam postea apud Romanos *Aries* symbolum fuerit principatus: quod proditum Varroni l. 5 de lingua Lat.

Verum *Aries* non tantum *Iovis* est *Sidus*; sed etiam filiæ ejus *Minervæ*, ut ex Virgilii lib. 11 Äneidos videatur est. Nam ut illa consilii præfes; sic ex Manilius sententia Astronom. l. 2,

*consilium ipse suum est Aries, ut principe dignum est:*

*audit se, Libramque videt.* —

hoc est, ut Vossius exponit, ex suo consilio præcedit: cætera ex ejus consilio sequuntur. Et de hoc Servius ad modò adductum Virgilii locum satis eruditè: *Hec numina*, inquit, *que inter sidera non videmus, licet signa sua propria non habeant, cum aliis potestate sunt permixta.* Ut *Ophiuchus ipse est Äsculapii: Gemini Apollinis, & Herculis esse dicuntur: sic Minervæ Aries esse dignoscitur.*

Sed insimul & huic fabulosæ, & Poëticæ explicationi juvat substituere aliam, & veram ex ipso sacro-fancto Codice depromptam rationem tralationis hujus Arietis in cœlum. Atque sic denotabit hic Aries potius illum *Arietem*, quem Abrahamus coelitus missum, loco filii sui Isaaci, sacrificavit, teste historiâ Mosis Genes. c. 22, v. 13: vel, si mavis, alterum illum, qui sub *Agni* nomine, Dux est, & sacrificium univerfi ovilis humani; cuiusque typus erat is, quem Abraham sacrificavit.

## II. T A V R V S; der Stier / sive der Farre:

*Bos, Portitor Europeæ, Proditor Europeos; Ovidio Taurus Candidus; Manilio Princeps armeni; Bubulum caput; Io, Ovidio Inachis, Virgilio 3 Georg.*

*Georg.* *Inachia Invenca*; *Isis*, *Chironis filia*; *Osiris*; *Veneris sidus*: *Græcis Τάυρος*, *Interpreti Ptolemæi Κυζίος*, *Arato πεπτηνῶς*, propter genna incurvata, æquè ac Manilio *Flexus*, *Nixus*, & Lucano *curvatus*; *Ebraicis ταῦ*; *Arabibus Ataur*, *Altaur*, *Altor*, *Schickardo Attauoro*, id est, *Taurus*. Hic aduersus Geminis, aversusque Arieti, sub  $\pi$  charactere, illorum pristinam sedem capite, & collo occupans, ingeniculatus, & tanquam bos humi procumbens, jugumque ab *Auriga* poscens pingitur; & 44 in globo nostro stellis constans, inter quas *Pleiadum*, *Hyadumque sidera* cernimus, agriculturam designat. Cæterum nocte mediâ, circa medium Novembris, & initium Decembris, in meridiano conspicitur.

*Picolomineus ei tantum 33 adscribit stellas*; *quibus Postellus adhuc undecima extra signum numeratas adjicit*: *Bayerus autem 48*; *quarum una prima magnitudinis*, *Lampadias dicta*, *oculum austrinum format*; *quinque tertia caput*; *8 quarte*; *20 quinta*, & *13 sexta reliquum dimidium corpus*.

*Taurus*, qui recentioribus tantum dimidiis pingitur, *Plinio*, & *Vitruvio* integer erat; ac in canda ejus *Pleiades*, quæ nunc in fronte, locabantur: quamquam & aliis eadem seorsim à *Tauro* sint effictæ. Cæterum *Vacane*, an *Taurus* constellatio hæc censi, & utrum ad *Iovem*, an ad scortum ejus referri debeat, inter ipsos fabulatores antiquos ambigitur. Hinc *Ovidius*:

*Vacca sit, an Taurus, non est cognoscere promptum.*

*Pars prior apparet, posteriora latent.*

*Seu tamen est Taurus, sive hoc est femina signum,*

*Iunone invita munus amoris habet.*

Hujusmodi enim pecudis faciem induens *Iupiter Cretensis junior*, *Europam Agenoris Cananæi*, seu, ut postea dixerunt, *Phœnicum regis ex Melia nympha filiam*, *Cadmi*, & *Phœnicis sororem*, cum *virginibus Tyriis*, *juxta littora*

littora Serapiæ, choræas agere solitam, juvencis mistus adiit; illamque tergo suo infidere ausam rapuit, ac in Cretam insulam, superato Ponto, abduxit. Vbi rursus deposita tauri formâ, optatum amoris finem nactus, in sempiternam rei memoriam, uni ex quatuor Orbis partibus virginis regiæ nomen indidit, *Europamque vocavit*: ut fuisus videre est apud Ovidium in tertio Metamorph. Quinimò hac occasione, teste Hygino, imaginem Tauri in cœlum collocans, 44 circiter stellis exornâsse dicitur. Atque hinc Sidonii numismata cum femina tauri dorso insidente ac mare transfretante in Europæ honorem cuderunt.

Sed & haec fabula à Phœnicibus, aliisque, ut reliquæ omnes, facta est ex vera historia; quam Echomenes de rebus Cretensibus scribens, hisce enarrat verbis: *Cum forte fortuna, inquit, Cadmi fror, Europa, ad littus Serapiæ civitatis, inter Tyrum, & Sidonem sitæ, deambularet, à Cretensibus, qui mercatum eò venerant, speciosa ejus formâ inescatis, rapta est, anno mundi 2517, & Cretam navi avecta, cuius prora candido TAURO insignita erat.* Idem ferè refert Herodotus l. 1, & Agatharchides in reb. Europicis. Atque sic *Europa* navi rapta cuius Ὁμηρος Taurus. Nisi cum Palæphato malis, à TAURO, viro Cnossio, vel Cretensi raptam, & oblatam Iovi, vel regi Cretensi; quem, vero nomine, Laetantius l. 1 de falsa Rel. cap. 11, ex Eusebio, & Diodorus in quinto, Αστέρος, Asterium, sive, ut Lycophron, Αστέρος (unde & *Europam* jam Diis adscriptam, Astartem, quæ Atergatis mater, dictam testatur Lucianus lib. de Dea Syria) Augustinus autem de Civ. Dei l. 18, c. 12, Xanthum, vocant.

Alii tamen volunt, quod hoc signo denotetur *Io antiqua*, aliter *Callithoe* dicta, Inachi fluvii, seu potius regni Archivi conditoris, ex Melisa Oceanina filia: ut inter alios auctor est Castor, Deiotari regis nepos, in opere de Erroribus ex inscritia temporum ortis. Vnde Ovidius l. 1 Metamorph.

*Inachus unus abest, imoque reconditus antro fletibus ariet aquas: natamque miserrimus Io luget ut amissam.*

Ce-

Cecrops quidem dixit Argo, & Ismene Asopi fluvii  
Thebani filiâ prognatam; Acusilaus Pyrene, & Aceso-  
dorus Neptuno, & Hallirrhoë, fortè *Calirrhoë*; ut est  
apud Eusebium nomen Iùs, pro *Callithoë*: sed perperam.  
Antiquam verò vocamus ad differentiam alterius Iùs  
filiæ Iasi, quem genuit Argus alter, Agenoris filius: in-  
ter quas ducentorum circiter annorum est intervallum.  
Cæterùm Io hæc fuit prima Iunonis Argivæ sacerdos;  
ut Theo in Aratum tradit: cui primus itidem sacra fe-  
cisse dicitur Phoroneus, Iùs frater: ut ex Hygini fab.  
143 constat. Hujus autem Iunonis verum nomen silen-  
tio obnubilatur. Vnde conjicio fuisse Nioben filiam  
non Tantali, quæ Phrygia, & Amphioni nupsit; sed  
Phoronei, Inachi neptem: quam antiquissimus Iupiter  
Argivus, qui nullus aliis est, ac Apis Sicyonius, Inachi  
nepos, atque adeo Niobes frater, primam, Apollodoro  
testa, vitiavit, aut, ut honestius loquar, in uxorem duxit:  
unde natus est Argus; à quo Peloponnesi *Argos* dicta.  
Et hinc est, quod Iuno, id est, regina insignitè zelotypa  
fuisse dicatur ob concubitum Iovis, & Iùs amitæ Nio-  
bes: ut Io in vaccam mutata candidam, ejus postulato,  
tradita sit Argo custodienda; quem Asclepiades Myr-  
leanus Arestoris, Acesilaus Terræ filium dicunt, cum  
tamen fuerit ipsius Niobes. Andrætas in Navigat. Pro-  
pont. refert, quod Io operâ Iyngis Echûs sive Suadelæ,  
& Panos filiæ, ut etiam est apud Scholiasten Theocri-  
ti, Iovem beneficiis, & cantationibus ad amorem sui il-  
lexerit: unde Iynx in avem cinereum sui nominis, quæ  
Gazæ Latinè *torquilla*, Hermolao *turbo*, aliis *verticilla*, &  
*motacilla*, quia caudam, & collum continuè movet, à  
Iunone conversa sit. Et hæc avis ad maleficas artes  
utilis, ut idem scribit, à mulieribus beneficis rotæ ce-  
reæ alligari, ac subjectis prunis, additis quibusdam car-  
minibus magicis, torri, & comburi solet. Cæterùm  
Argo illo pervigili, unde & centoculus fingitur, qui  
cultodie suæ concreditam Vaccam in monte Mycenæo  
olivæ alligaverat, postea Iovis jussu à Mercurio, hoc  
est, oratore, aut nuncio, aut alio ministro regio in-  
teremto,

teremto, Io per varias terras mari profugit. Ac primùm quidem dicitur transisse illud mare, quod ab ipsa *Ionium* dictum: deinde sinum Thracium, ab hoc Iūs in bovem mutatae transitu *Bosphorum* nuncupatum; ut innuit Prometheus *Æschyli*. Sed poëticè duntaxat transisse, uti & in vaccam conversa dicitur; quia navis, qua vecta Io, *Dionysos* erat *bos candidus*; ut est apud Lutarium, Statii Interpretem, aliosque multos: historicè verò navigasse: ut ea discriminat Lactantius l. 1 de Falsa rel. c. II. Et in Fastis certus habetur dies, quo Isidis, hoc est, Iūs navigatio celebrabatur. Tandem ea appulit in *Ægyptum*: ubi vaccæ, seu bovis formâ, Moscho in Europa teste, rursus depositâ, hoc est, nave figurâ bovis insigni relictâ, Epaphum ad Nili fluenta enixa est; ut Apollodoro proditum. Qui tamen unâ memorat, quod Io juxta Ioppen Iudeæ civitatem, Iove juvencæ tergus mulcente, ut etiam est apud *Æschylum*, pristinam reperit fortham: unde quoque dicta sit Ioppe. Quin & Epaphum peperisse in antro quodam Eubœæ maritimo, quod inde dictum fit *Aula bovis*, memoriae prodidit Strabo l. 10. Post partum autem deam factam, & ab *Ægyptiis* Isidis nomine, ut præsidem navigantium, ac tempestatum, cultam, testatur Lucianus in Dialogo *Zephyri*, & *Noti*. Alii scribunt hoc factum demum post mortem Iūs, iussu filii Epaphi; qui ductâ in uxorem Memphi *Ægyptii* regis filiâ, atque hinc imperio *Ægypti* adepto, urbem condidit, cui nomen dedit uxoris. Atque sic *Io*, quæ *Isis* postea dicta, cùm *Ægyptiis* agriculturam, aliaque humanæ vitæ maximè necessaria ostendisset, non solum in Deorum numerum, sed etiam inter ipsa sidera, ut agriculturæ symbolum, recepta dicitur. Videatur de hoc quoq; signum Virginis, & Pavonis.

Verùm quod si princeps Zodiaci signum, ut cum maximo Vossio loquar, figuram Arietis accepit in honorem *Chami*, sive *Iovis Ammonis*, qui ad potentiam significandam arietinis fingebar cornibus: quid impedit, quo minus credamus secundum Zodiaci signum figuram accepisse Tauri; perque illud intellectum vel

filium Chami *Osirim*, sive *Mesorim*, seu *Mizraim*; à quo  
Ægyptus edoc̄ta agriculturam ( quippe & agriculturæ  
symbolum erat bos : ) unde Tibullus quoque *Osirin*,  
cujus capiti & cornua bubula addebantur , primum fa-  
cit agricolam l. 1, eleg. 7 :

*Primus aratra manus sollerti fecit Osiris,*

*& teneram ferro sollicitavit cursum.*

*Primus inexpertæ commisit semina terra,*  
*pomaque non nois legit ab arboribus.*

*Hic docuit teneram palis adjungere vitæ,*  
*& viridem durâ cedre facie comam.*

Vcl *Iosephum Patriarcham*; qui propter servatam in fame  
ingenti Ægyptum , non solum *Saphenath Paneah* , hoc  
est , *Salvator mundi* , ut Ægyptiacè id sonuisse indicat  
Hieronymus in Quæst. Ebraic. ab ipso rege vocari,  
sed etiam bovis symbolo cohonestari meruit , & tan-  
dem in eo divinos adeptus est honores. Et in hac con-  
jectura præivit illustris Grotius in *Somphomphania*  
tragœdia.

Cæterū ut inter has , quibus Taurus insignitur ,  
stellas , septem illæ Lunares , & Martiales , vel Lunares ,  
& Ioviales , quæ in collo conspicuæ , *Pleiades* , antiquis  
*Tauri Canda* , aliis *Massa gallina* vocantur ; item *Vergilie* ,  
aut *Vergiliarum fidus* , quas ab ortu suo cosmicō circa  
æquinoctium vernum sic dictas Servius i Georgic. te-  
statur ; vel etiam *Steropis fidus* , *Signatrixia lumina* , *Atlan-*  
*tiades* . Ifidoro Brutum , aliis *Septifellum* , Germanicè *das*  
*Sieben-gestirn* Job. 38, 31 ; Arabicè *Athoraie* , rectius  
*Ataria* , Schickardo *Aitoraia* ; ita aliae quinque Mar-  
tiales , quæ *ετῷ μελῶπω* , seu fronte hærent , audiunt  
*Hyades* , Job 9,9 , Latinis *Suculae* , Germanicè *Verkel* di-  
ctæ , ( *οἱς enim Græcis sunt sues* , & *ναὶ sucula* : ) vel po-  
tius *Succulae* , aut *Succide* , à *succis* , & *imbris* , quos or-  
tu , & occalu suo cosmicō efficiunt ; uti & quibusdam  
*Pulli gallinacei* , Germanice die *Küchlein* , vel die *Glußfe* /  
*Gluß-henne* ; quod tamen Pleiadum globo commo-  
dius , ac frequentius applicatur . Videatur de his Plinius  
lib. 18, c. 26 , & Agellius l. 13, c. 9.

Pleiades, Græcè πλειάδες , à πλεῖν, id est, *navigare* di-  
ctæ ; quia ab ortu eorum verno navigationis plerumque  
tempus incipit : finguntur Atlantis ex Pleione Nym-  
pha, aliis Hesperidâ fratre Atlantis Hespero prognatâ,  
filiae : unde & à matre quibusdam *Hesperides*, à patre  
vero *Atlantides* nuncupantur. Cum his Iupiter fertur  
concubuisse ; easque postmodum inter sidera retulisse,  
ne vim paterentur ab Orione ; qui cas per quinquen-  
nium persecutus erat. Singularum nomina sunt, *Aste-  
rope*, *Electra*, *Alcyone*, *Celæno*, *Taygete*, *Maja*, *Merope* :  
quarum septima vix cerni potest : unde Aratus , qui  
Pleiades Εζασέγον vocat :

— Septem illa esse feruntur,

quamvis sint oculis hominum sex obvia signa.

& Ovidius Aratæa vertens :

Pleiades ante genn septem radiare feruntur :

sed tantum apparet sub opacâ septima nube.

Has nempe à cæsura Tauri ad originem cervicis tra-  
duxere posteri. Idem l. 4 Fastorum, vers. 167, & seqq.

Pleiades incipiunt humeros relevare paternos ;

quæ septem dici, sex tamen esse solent :

Seu quod in amplexus sex hinc venere Deorum :

nam Marti Asteropen concubuisse ferunt ;

Neptuno Alcyonem, & te, formosa Celæno ;

Majan, & Electram, Taygetamque Iovi :

Septima mortali Merope tibi, Sisyphæ, nupsit.

Penitet, & falso sola pudore latet.

Sive quod Electra Trojæ spectare ruinas

non tulit, ante oculos opposuitque manum.

Fingitur enim *Stella Electra*, cùm in ipso quasi Tro-  
pico æstivo , Trojæ vicino, constat, post Trojæ exci-  
diū, sub Cancri Tropico se abscondere ; quia Darda-  
nus, gentis Trojanæ conditor, natus fuerit ex Electra.  
Atq; hinc septima Pleiadum stella à plerisque non pingi-  
tur. Si vera hæc fabula: quid mirum, quod Stoici vitam,  
& animas rationales, imò Avicenna phantasiam, seu in-  
teriorē sensum, & Simplicius tres quoque exteriores,  
nempe tactum, visum, & auditum, in stellis agnoscant.

Est autem Pleiadum sidus in se conglobatum, & confertum, ita ut admodum parvum occupet spatium, Lucidâ tertiae magnitudinis in meditullio ferè hærente: unde Manilius l. 3 Astronom.

*Aversus venit in cœlum, divesque puellis,*

*Pleiadum parvo referens glomerabile sidus.*

Atque sic quoque cùdem ferè loquendi formulâ Valerius Flaccus l. 5 dixit, *Pleiadum globos*; & eisdem φλιζωναι, hoc est, *exiguae* vocavit Nicander. Cæterum Plinius l. 18, c. 15, Vergiliarum sidus dixit *vestium institorem*: quia

*Mense Novembri*

*matutina parvum cautos jam frigora mordent.*

Porrò *Hyades*, Græcè γάδες, Tullio Tyroni, M. Ciceronis Alumno & Liberto, στοιχία τῶν ἔων, sed καὶ τὰ νέαν, id est, pluere, dictas, quia ortu suo, aut Soli, vel Lunæ junctæ, pluviam excitant, quinque, cum Hesiodo, & plerisque hodiernis Astronomis, stellis constare diximus. Sed Thales Milesius posuit duas, Borealem unam, alteram Australem; Euripides in Phaëthonite tres; Achæus quatuor; Pherecides cum Proclo sex; Hyginus autem additâ illâ in extremo cornu septentrionali, Martiali & Mercuriali, aliâque in australi trium ultimâ, ejusdem naturæ, septem; quas cum plerisque caput taurinum constituere dicit. Hinc Ovidius Fastor. 5:

*Ora micant Tauri septem radiantia flammis,*

*Navita quis Hyades Grajus ab imbre vocat.*

*Pars Bacchum nutrisse putat: pars credidit esse*

*Tethyos has neptes, Oceanique senis.*

Harum autem maxima in austriño ὄφει oculo dicitur λαμπαδίας, *Lampadias*, quasi lampas, & facula; Romanis *Palilicum*, vel *Parilicum*, quod ortus ejus congrueret cum Paliliis, hoc est, Pastorum feriis, Palis deæ in honorem, pro pecoris partu, celebratis, teste Varrone l. 5, & Ovidio 4 Fastorum: item *Subruffa*; Arabice *Aldebaran*, quod planè idem denotat ac λαμπαδίας, id est, succularum lucida; Schickardo *Debiron*, aut *Addebiris* cum articulo, quod est *distor*. Aben Ezra ait, Amos 5, 8,

Ebraice

Ebraicè propter claritatem vocari ὄντες id est, Ἡάδες; ut eandem etiam Ptolemæus dixit. Rabbi Ionas autem, citante Kimchi, Ies. 13, 10, scribit eam esse, quæ dicitur in Bibliis הַיָּדֶס. *Hyades* autem filiae dicuntur Atlantis, æquè ac *Pleiades*; quod ille primus & ipsas has stellas, & quas in rebus humanis exercent vires, observaverit. Ac in stellas conversæ sunt à Libero patre, ob educationis beneficium: ut testis est Apollodorus l. 3, & Ovidius loco adducto. Vnde & *Hyades* videntur dictæ. "Tης enim vocatur, teste Suida ex Clidemo, Bacchus, quia sacra ejus siebant, cum plueret: & "Tη, *Hye*, nominatur quoque ipsa Semele Bacchi mater: ut est apud Pherecydem, & Hesychium.

Cæterum oriente hoc sidere nascuntur immundorum gregum pastores, nempe *subulci*: unde & *sacularum fidus*, ut modo dictum, vocarunt. Hinc Manilius:

Pastoremque suum generant.

Et his stellis emergentibus nascetur Eumæus, Vlyssis subulcus. Atqui toto Tauro oriente *Cinædos*, seu saltatores nasci dicunt. Quod propterea fieri censeo; quia *puellas* illas saltatrices, nempe *Atlantiades*, comprehendit: & sic illis orientibus, non aliâ aliquâ parte Tauri, natos evadere saltatores, & inquietos, magis concederem. Tutelam denique, ut concludamus, quod attinet: Tauro tribuitur à veteribus *Scythia*, *Asia*, *Arabia*. Moderni longè plura recensent loca, & inter illos Argolus in Ephemeridibus suis p. 34, uti & Mazzotta.

Sed ut veram & huic signo ex sacrâ historiis, demptâ fictitiâ, tribuamus expositionem, aptandum ei censemus illum *Taurum*, seu *bovem*, quem *Ebræi Adamum*, *Protoplastum nostrum*, primum sacrificâsse testantur: aut quem ex *Lege foederis divini*, *Israëlitas Deo obtulisse*, Moses historiæ suæ libro 3, cap. 1, v. 3, testatum reliquit.

III. GEMINI ; die Zwillinge / sive Zwe-  
linge / das Zwilling-s-gestirn / sive das  
Zwilling-s-zeichen :

Manilio *Phœbi sidus*; *Apollo*, & *Hercules*; *Tri-  
ptolemus*, & *Iasion*; *Amphion*, & *Zethus*; *Pollux*,  
& *Castor*, *Ledæ Iuvenes*, ac frates, *Horatio He-  
lenæ frates*, *Tyndarides*, *Tyndaridae*, *Pueri Tyn-  
darei*, *Oebalii*, *Oebalidae*, *Gemini Lacones*, *Cygro  
generati*, *Dioscuri*, id est, *Iovis filii*; *Dii Samo-  
thraces*; *Dii Germani*: Græcè Διδυμοί, id est, Ge-  
mini; Plutarcho Αὐγανεῖς, Anaces; Theodoreto  
ἘΦεσίοι, id est, *Familiares*; Lacedæmoniis apud  
Plutarch. in Apophth. Lacon. Σιω, in duali, à  
Dorico, vel ἈΕολικοὶ οἱος, id est, Deus: Arabicè  
quibusdam *Elgeuze*, vel *Algeuze*; hinc stellam in  
capite Gemini præcedentis dicunt *Ras algeuze*,  
hoc est, *caput Gemini*; sed potius pertinet ad  
*Orionem*, seu *Gigantem*: aptius igitur *Abra-  
chatus*, vel *Abracaleus*; & *Afelar*, Apiano *Anelar*,  
aliis *Anhelar*, sed minus rectè, rectius *Aphel-  
lan*: quorum primum videtur fluxisse ex Arabicò.  
*Ab*, hoc est, *pater*, & Græco ἡερκλῆς, *Hercules*;  
estque nomen posterioris Geminorum, nempe  
*Pollucis*: alterum verò ex Græco Αἰλλῶν, vel  
Germanico *Abbosse* / hoc est, Sol, qui manè ex  
*aquis*, & vespere rursus in *aquas* volvi videtur, ut  
in Rosenmähnd sive Majo nostro p. 131 indi-  
cavimus; estque nomen prioris Geminorum:  
quem Manilius, Varro, & Ptolemæus *Phœbum*,  
sive *Apollinem* nuncupant, nos verò cum ple-  
risque

risque Romanis *Castorem*, vel etiam *Theseum*.  
 Sunt autem duo corpuscula in globo nostro 25  
 stellis insignita, consertis brachiolis, & cruscu-  
 lis, antiquam *Cancri* sedem occupantia, ac inti-  
 mam amicitiam, fraternitatem, conjugia, con-  
 foederationes, & ejusmodi alia significantia. Et  
 deprehenditur hoc signum in meridiano circa  
 medium noctis decadente Decembri, & ineun-  
 te Ianuario.

*Potest illus huic signo intrinsecus attribuit novem, & extrinsecus 7*  
*stellas : Bayerus autem 32 ; nempe duas in capite, & unicam in pede*  
*Pollucis sinistro secunde magnitudinis ; item 4 tertia ; 7 quarta ;*  
*9 quinta ; & 8 sexta, per totum signum sparsas. Catorum stella illa*  
*tertia magnitudinis informis, hoc est, extra signum posita, eclipticam*  
*ane pedem *Castoris* attingens, Proculo dicitur Propus, vel Praepes ;*  
*Basso *Cæso* Tropus, cum Tropico sit vicinus, & conversionem Solis*  
*pede quasi indice. Sed utrumque nomen huic stella non semper conve-*  
*nire potest, ob causas à Bryero in Vranometria allatas, quem adi.*

Cum Gemini, quibus

— *conjuncta manent alterno brachia nexus ;*  
*dum surgens alter florentia tempora veris*

*sufficit, & statem suuitem provehit alter :*

*nudus uterque tamen sentit quia uterque calorem ;*

ut cum Marco Manilio loqui liceat, unam in duobus  
 animam, hoc est, indissolubilem fraternitatem ac ami-  
 citiam, denotent ; variae ea caula de hoc signo natæ  
 sunt opiniones. Quidam enim nominant *Apollinem*, &  
*Herculem*, suspicor *Ægyptios* illos si non fratres, tamen  
 sanguine pariter, ac amicitia conjunctos : quippe quo-  
 rum ille Osiridi, sive Mizraimo regi fuit frater ; a quo  
 laurus, uti ab ipso Osiride hedera, reperta : hic verò ge-  
 nere propinquus, & exercitus praefectus : ut ex Diodori  
 libro primo constat. Vide sis quid ad *Lyræ*, & *Hercu-*  
*lis* signum de iis diximus.

Alii nominationem facientes, cooptant *Triptolemum*,  
 & *Iasionem*. Hic erat Iovis, & Electre hoc est, ut ve-  
 ro nomine vocat *Iacius*, *Minois*, & *Phroniæ* filius ;

cum quo in novali dormiente congressa fingitur Ceres; ut est apud Homerum l. 5 Odysleæ : unde natum esse Plutum divitiarum deum testatur Scholiares Theocriti. Ille vero fuit Cranai Atheniensium regis ex filio Rha-ro , & Hyona nuru nepos , ut ex Cœrilo visum Pausanias in Atticis ; vel ex Celeo nepote, ut mavult Suidas , pronepos : qui Virgilio i Georgicorum, ut videtur, est ille puer

— unci monstrator aratri.

A Græcis enim elogio inventoris agriculturæ passim celebratur : imò utrumque à Cerere adamatum , & ad sidera perlatum tradit Hyginus : fortè quod primi filiæ Proserpinæ raptum Cereri indicârint : ut vulgo creditum.

Rursus alii, ut Cæsius Bassus in Aratea Cæsaris Germanici scribit , appellant *Amphionem* , & *Zethum* , ideo unus *Lyræ*, alter *Zonam* habet; quos videbimus ad signum *Lyræ* : vel etiam *Theseum*, nullo addito socio, quod miror. Suspicor tamen eos subintelligere Herculem Thebanum ; cum hujus ope , & virtute , quam & imitatus est , ex Orco liberatus sit Theseus ; ut ad signum Herculis parebit : vel potius *Pirithoum* ex uxore Ixionis regis Larissæ in Thessalia , à Iove quodam tralatatio genitum ; qui cum Theseo arctissimam inivisse legitur amicitiam : idque in loco quodam Atticæ haud procul à Serapidis templo esse factum indicat Pausanias in Atticis. Theseus autem , teste Plutarcho in ejus vita, Ægei illius, qui mari Ægeo nomen dedit, ac rex fuit Athenarum , ex Æthra Pittheo Trozeniorum rege natâ , filius erat , ac successor , atque adeò nepos Pandionis II , & pronepos Cecropis II. Ut mendum non insciâ auctoris horum scientissimi , sed typothetarum incuria irrepsisse suspicer apud maximum Vossium in primo de Idololatria pag. 116 : ubi Pandion ille *Thesei* dicitur *proavis* , cum ejus fuerit avus. Quippe Erichthonio , quarto , vel , juxta alios , quinto Atheniensium rege , quem Vulcani , & Athenæ sive Minervæ Græcanicæ ex Cranao genitæ filium fuisse ad signum Aurigæ demonstravi-

stravimus , natus erat Pandion I ; hoc Erechtheus , eo Cecrops II , illo Pandion II , isto Ægeus Thesei pater : qui omnes in regnum Atticum alter alteri successerunt.

Sed mirè confundere solent plerique tempora non distinguentes , hunc , quem filium diximus Erechthei , Cecropem II , & Cecropem i Mōsi æqualem : qui ex Ægypto profectus , Atheniensium primus condidit regnum , ac urbem ; iisque , ut Chares Mytilenæus tradit , nomen imposuit à Palladis Saiticæ nomine : quæ Νήθ , Neith Ægyptiis dicta , teste Hesychio , & Platone in Timæo ; non *Sais* , ut idem Chares appellat , uti & inter alios Arnobius ; qui eandem alteram Nili prolem , ut Tullius *Nilo ortam* , dixit : sed fortè *Saitica Dea* ; cum præses fuerit urbis in Saitica præfectura maximæ , cui nomen Sais : ut similiter ex Strabone l. 17 constat. Verba Platonis sunt : Τῆς πάλεως θεὸς αρχηγός ἐστιν , Αἰγυπτίσι μὲν τὰρ νομαὶ Νήθ , ἐλληνιστὶ δὲ , ως ὁ ἐκεῖνων λόγος , Αἴγυπτος . Atque hinc suspicer nomen *Athenæ* , quod Phurnutus δυστιλμόλογον vocat , levi literarum immutatione , & transpositione , ne tralatitium , sed novum , ac Græcis proprium videretur numen , formatum fuisse ex Ægyptiaco *Neith* , vel , ut est apud Hesychium , *Neitha* . Nisi factum malis , ex Chaldæo οὐδὲ , hoc est , meditari , studere , docere ; ut Αἴγυπτος , vel Αἴγυπτος sit doctrinæ , ac studiorum præses : vel ex θεός , Deus , & ρῆς , mens , consilium , præposita particula intensivâ a ; æquè ac *Sibyllæ* , unde *Kabala* , seu *Kybillæ* dicta , ex Dorico , vel Æolico σις , hoc est , Deus , & βέλη , voluntas . Ut *Athena* sit quasi *Mens divina* , quæ propriè loquendo est *Sapientia* , *Memoriæ filia* ; juxta illud Afranii apud Agellium l. 13 , c. 8 :

*Vix me genuit , mater peperit Memoria ,*

*Sophiam vocant me Graji , vos Sapientiam.*

Vnde & eadem dea , quibusdam , teste Arnobio l. 3 , *Mentis* , vel *victoriae filia* , Phurnuto i. § Διὸς σύνεσις , *Iouis intellectus* , hoc est , *providentia* , dicta (respectu scilicet numinis naturalis , non animalis ) Romanis vocatur *Minnerva* , quasi *Meminerva* : quod est , uti & *mens* , ac *memoria* ,

*moria*, ab antiquo verbo *meno*, vel *meneo*, vel *memino*, sive adhuc usitato *memini*; quæ valent, *in memorem revoco*, *reminiscor*, *animo meo*, vel *alterius consilium suggero*, zu ge-  
mühle führen / meinen / erinnern / gedenken / eingedenkt  
machen / in die gedanken ziehen. Et hoc quoque collimare videtur Arnobius loco adducto, ubi sic scribit: *Minervam dixerunt Memoriam nonnulli: unde ipsum nomen Minerva, quasi quedam Meminerva, formatum est.*

Cæterum si nomen *Athenæ* non ex Ægypto profectum, sed in ipsa Attica natum existimemus, valde verisimile est id nominis non Cranai filiæ, sed urbi ab ipso Cecrope conditore primum fuisse datum: quia antequam illa nasceretur, hæc procul dubio  
*condita surrexit tectis, ac membris altis.*

Atque sic urbs nomen dederit Athenæ, non Athena urbi. Vulgatissima opinio est, controversiâ inter urbis conditores obortâ, utrum à Minerva, an Neptuno, ei esset dandum nomen, Minervam prævaluuisse. Vnde suspicor conditorum duas fuisse partes; alteram populi primorum Senatum, Minervæ nomine constituentium, quorum præfes, ac princeps fuerit Cecrops: alteram plebis Neptuno, hoc est, rebus nauticis imprimis deditæ, cui cum imperio archithalassico forte præfuit Cecropis socer, & Cadmi ex Autonoë filius, Actæon indigena: & hinc suspicor esse, quod à quibusdam primus in Attica regnasse dicatur. Si jam Minerva, hoc est, Cecrops, qui διφύς, id est, *biformis* fingitur, forte ob divinam, & humanam, qua prædictus fuit, sapientiam, cum proceribus priores tulit: poterit esse, quod urbem nominaverit Ἡρα, quasi dicas *planitem*, *absque aggeribus*, vel, ut Hieronymus in Ezech. c. 47, *arenarum tumulus*. Nam Megarenis ager sicut & Atticus, inquit Strabo l. 9, *asper*, *minimeque ferax*, cuius partem ampliorem continent montes, quos Oneos, id est, Asinarios vocant. Et paullo ante: *Montane Attica plaga multis insignita nominibus Beotiam disjungit ab Attica*. Sed urbs, ait idem eodem libro, *saxum est in plano quaqua versum habitat*. Verum regionem ipsam vocatam autu-  
mo

mo Atticam, vel Atticam, quasi dicas littoralem, ut & ipsum Acteonem q. d. Principem littoralem, vel juxta littus cum remigibus suis, & nautis habitantem, ab αὐτῷ, hoc est, littus; unde αὐτῷ littoralis, & αὐλαὶ, & maritimus: quia Atticæ maxima pars ad mare est extensa: ut loquitur idem Strabo. Cui tamen non assentior, cum scribit; urbem etiam ab Attone Atticam dictam; Attidem verò, & Atticam ab Attide Cranai filia; a quo & inquilini Cranai vocentur: Athenas denique ab Athena, id est, Minerva, appellationem deorum sortitam. Sed hodie cum ipsa urbe & nomen obsolevit: quippe quæ vicus nunc est, & ab Italîs, ac Turcis, Vadiano teste, Satines vocatur.

Atque eodem modo, ut ad semitam nostram, unde paulisper digressi videmur, redeamus, confundunt etiam sæpius duos illos Pandiones: nempe primum, Erichthonii ex Pasitheâ, sive, ut alii malunt, Phrasitheâ; & secundum Cecropis II ex Metiadusa Eupalami filium. Quorum ille ex materterâ sua Zeuxippe, prodente Apollodoro l. 3, suscepit Progenem & Philomelam; item Erichtheum, & Butem Heroa, teste Pausania in Atticis, Geminos: ac Progenem Tereo Martis & Nymphæ Bithnidis filio, Thraciæ Phocidisque regi, nuptam, sed postea in Philomelam, seu Lusciniam, quæ & Aëdon ab αἰ, & ἀδω, quod semper canat, dicta; Philomelam verò, cui Tereus princeps ad furorem usque libidinosus stuprum intulerat, linguamque ne turpe hoc facinus sorori indicaret, præciderat, in hirundinem, vel, ut Pausanias tradit, in sui nominis avem; Itymque Progenes filium in Phasianum, vel Phasidis avem, immo ipsum Tereum in Upupam conversos vidi; idque cum summa suæ familiæ ignominia: ut indicat Horatius l. 4. Carminum:

*Nidum ponit, Itym flebiliter gemens,  
infelix avis, & Cecropie domus  
æternum opprobrium; quod male barbaras  
regum est ulta libidines.*

Texit autem Ovidius l. 6 Metamorph. integrum hanc fabulam, seu potius mythistoriam. Nam historia est, sed commentis interpolata rei naturam exprimentibus.

Quippe

Quippe Tereus nefario stupro propriam polluit familiam : atque hinc putidus factus , in Upupam avem obscenam , foetidam , ac stercore humano nidum suum conspurcantem , conversus fingitur . Sic dicuntur in aves querulas conversæ & uxor , quod filium Itym Tereo comedendum adeò male consulta apposuerit , ut Horatium innuere modò vidimus ; & uxor is soror ob virginitatem amissam ; imò filius Itys ob matris inconsideratam crudelitatem . Vnde Sophocles in Electra de luscinia Veris nuncia :

A Γ' τυν ἀιεν Ι' τυν γ' ὁλοφύρετη,

ὅργις ἀποζομένα Διὸς ἄγγελο.

*Quæ Itym semper Itym queritur ,  
avis querula, Iouis nuncia.*

Similiter ferè ille Homericus l. 7 Odyss. vertens :

Sic canit, ut vernis arrident floribus arva,  
& primi surgunt Zephyri, Pandione nata,  
confidens ramis florentibus arboris alte,  
mille modis varians vocem, cum silva querelis  
personat, & flet Itym dilectum. —

Alter verò Pandion, ut ex Strabone l. 9 constat, quatuor habuit filios, Ægeum, Lycum, Pallantem, & Ni-  
sum : quibus & duas addit filias Tzetzes Chil. 7, hist.  
**142.** Eò Atticam in quatuor divisit regiones filiis di-  
stribuendas : ut traditum Sophocli, Philochoro, &  
Thriasio. Vbi soli Ægeo ut natu maximo forte obve-  
nit sola quidem regio maritima ; sed tamen simul anne-  
xum Neptunium , hoc est , maris unà cum reliquo im-  
perio , quod & pater solus possederat , universum do-  
minium. Et eà causa magis crediderim Neptuni filium  
dictum , quam quod , Theseo jussi paterni immemore ,  
Cretâ nigris revertente velis , in mare se dederit præci-  
pitem ; ut maximo Vossio visum : imò eadem magis  
Neptunum ipsum , quam quod genuerit filium animâ  
elatum ; ut Tzetzes , cui nimis laxè filiorum Neptuni  
patet nomenclatura , inter alios voluit Chil. 2, hist. 51 :

Θησεὺς γὰς ἦν Αἰγαῖς Αἰγαῖς , γὰς τὸ Αἴγαος.

Ος δὲ αὐδεῖον , ἐφασκεν πᾶνδα τὸ Ποσειδῶνος.

Τὸς θυμιάς γὰρ σύμπαντας, καὶ πάντας τὰς αὐθεῖς,  
ὑγές, καὶ φίλας, ἐργασίας φασὶ γέ Ποσειδῶνος.

*Theseus filius erat Attici Aegei, & Ethrae.*

*Tanquam autem strenuum, vocarunt filium Neptuni.*

*Animam enim elatos cunctos, & omnes strenuos,*  
*filios, & amicos, amasiosque dicunt Neptuni.*

Aethram verò tertiam Aegei uxorem dicas ; si verum est , quod scriptum Phanodemo l. 5. rer. Attic. Αἰγαῖος ὁ Πανδίονος οὐδὲ βασιλέων Αἴγαιον , γαμεῖ Μήτραν πεῶτην τὴν Οὐρανίτην , δεύτερον Χαλκιόπην Ρηξίχεον. Aegeus Pandionis filius , cùm regnaret Athenis , Metam primū Hoplētis filiam duxit : secundò Chalciopen Rhexeronis . Nisi Aethram duxerit antequam rex esset : vel Metam quoque Aethram eodem modo , ut Aegeum Neptunum , dictam velis. Quin & memoriae prodidit Apollodorus l. 1, Medeam post crematam Creontis Corinthi regiam , currum junctis , qui traherent , draconibus accepisse à Sole , & Athenas contendisse ; ubi nupserrit Aegeo. Vnde natum dicunt Medium ; qui postea Mediæ ex suo nomine sic dictæ imperaverit. Sed valdè fabulosum mihi hoc videtur , præcipue cùm mirus ea de re inter scriptores sit dissensus. Suspicor enim nonnullos ob nonminum similitudinem in errorem inductos , Metam Hoplētis , ut Phanodemus vocat , & Medeam Aetæ Colchorum regis , ex Idyia Oceano prognata , teste Hesiodo , filiam confudisse. Præsertim cum Medeam cum filio suo profugam , in patrocinium suum , ut videtur , receperit Aegeus. Nam eam circa discessum Aegei Athenis degisse , argumento sit ; quod Theseus eandem , mortuo patre , insidias ei machinantem , Athenis cum Medo aufugere coegerit : ut testis est Apollodorus loco adducto.

Atque ita ex his patet , quales illi fuerint , unde genus suum tam paternum , quam maternum traxerit Theseus. Iccircò non historicè , sed poëticè scribere amat Ovidius , cum Theseum sic alloquitur :

*Nec pater est Aegeus , nec tu Pittheidos Aethrae  
filius : antores saxa , fretumque tui.*

Cæterum postquam multa præclara facinora perpetratæst, varias item feminas rapuisset; ut inter alias Phædram, cuius raptus mentio fiet ad signum Coronæ Septentrionalis; uti & Antiopen, ac Helenam; quæ tam illibata virginitate, ut ipsa testatur contra Erasistratum, & Paulianam, apud Ovidium, à fratribus Castore, & Polluce, post Colchicam expeditionem in patriam reversis, Theseumque jam quinquagesimum aetatis annum agentem persequentibus, teste Strabone l. 9, iterum recepta est: tandem in Scyro insula per infidias, Lycomedis iussu, obtruncatus dicitur. Mortem tamen Thesei ulciscens Cimon, urbem Scyron funditus delevit, ossibus ejus Athenas reportatis.

Sed receptioni opinione Geminos dicas *Sidera Leda*, sive *Sidus Ledæum*, hoc est, *Pollucis & Castoris*. Leda enim, quæ Apollonio Λέδας dicitur, Tyndarei, vel, ut aliter scribitur, Tyndari Laconiæ, sive, ut ab Oebalo patre vocatur, Oebaliæ regis uxor, cum qua Iupiter ille, quem Cicero in tertio de Nat. Deor. tertium dixit, in cygnum transformatus, teste Servio, & Manilio l. 1 Astron. concubuit, ex eo congresu duo fingitur peperisse ova: ex quorum altero nati sint *Pollux*, & *Helena*; ex altero *Castor*, & *Clytemnestra* Agamemnonis uxor: quibus nonnulli addidere sororem *Timandram*. Hinc Helena apud Ovidium in epistola sua ad Paridem:

*Dat mihi Leda Iovem Cygno decepta parentem,  
que falsam gremio credula fecit Aven.*

Et Sidonius Antipater, omnes Iovis amor es complectens:

*Ζεὺς κύκνος, ταῦρος, σάτυρος, χειρός, δίτηρος  
Ἄνδης, Εὐγωπός, Αὐτίπης, Δαράνης.*

Quod Latinè sonat:

Fit *Taurus*, *Cygnus*, *Satyrusque*, *Aurumque*, ob amorem

*Europea, Ledes, Antiope, Danaës.*

Castorem, & Pollucem in Lacedæmoniæ juxta Taygetum Laconiæ montem natos dixit Homerus in Hymnis: nempe Pephni, quæ urbs erat maritima in insula ejus-

ejusdem nominis ad Lacedæmonios spectante. Quamvis inter Messenios, & Lacedæmonios de horum ortu non exigua intercesserit controversia; cùm utriusque apud se natos contendenterent. E Pephno autem Alcman in cantico quodam tradidit à Mercurio deportatos suis fe Pellenen, ut inibi nutrimentur; hoc est, quemadmodum ego interpretor, in locum fuscum, ac tenebricosum, sive occultum; quod ex adulterio essent nati. Hinc quoque ex ovo, hoc est, ex loco quodam in superiori ædium parte, qui ab ovali figura Lacedæmoniis ὄον, ex ᾥι, id est, ovum, dicebatur, abscondito, ac fortè itidem ovi formâ rotundo prorepisse finguntur: ut fuisus demonstraturi sumus ad signum Cygni.

Nonnulli tamen Pollucem, & Helenam tantum ex Iove conceptos, eoque immortales fuisse crediderunt: Castorem verò & Clytemnestram ex Tyndareo: unde mortales censeantur. Imò alii omnes Tyndareo progenatos, & fortè Iovis filios fictos, ut gloria iis eo major conciliaretur, non inani conjecturâ fulti existimârunt. Ut anfam arripuerit Vossius suspicari Tyndareum ipsum fuisse illum tovem. Qui fortè, ut mihi videtur, Castorem, & Clytemnestram mortales genuit, ubi in Deorum numerum nondum receptus erat: at eo receptus Pollucem, & Helenam immortales. Sanè à Tyndareo Helena dicitur *Tyndaris*; imò ab avo Oebalo Anguli filio, & Tyndarei patre, *Oebalis*: ut apud Ovidium in Epistolis:

*Tyndaris infelix fugitiva reposcitur armis:  
& Virgilium l. 2 Æneidos:*

*Non tibi Tyndaridis facies invisa Laccenæ.*

*Quin & Castor, & Pollux ab eodem patre dicuntur  
Tyndaridae* ipsi Homero loco adducti; quamvis cum Theocrito in *Διονύσοις*, eos ex Iove furtim conceptos tradat: Latinis *Tyndarides*, vel *Tyndaridae*, & *Pueri Tyndarei*: ut apud Ovidium 8 Metamorph.

*Tyndaride gemini præstantes:  
& Senecam:*

*Hinc clara Gemini signa Tyndarida micant.*

Item

Item *Fratres Oebalii*, & *Oebalidae*, ab avo. Vnde Politanus :

*Nec tanta Oebaliōs tenuit concordia fratres.*

Sed & alia his Tyndaridis tribuerunt nomina : ut testis est Theodoretus l. 8 Græcanic. affectionum : Καὶ μέν τοι, ἡ Τυνδαρείδας Γεῖς ἐκάλεσσεν Εὐθύνης, Ἐ Διωνύσου πόρχε αἰνόμασσον, καὶ Εὐφεσίσσης, Ἐ Αἴγακας· καὶ πεμψών εἰς τὴν Σπάρτην μόνον, αἱλάς Ἐ Αἴγιναις, ταῦτας οἵξισσαν. Tyndaridas Deos vocārunt Græci, & Dioscuros nominārunt, & Familiaries, & Anaces. Et templis non Spartæ tantum, sed & Athenis, sunt dignati.

Dioscuros autem vocant, quasi dicas filios Iovis. Nam ut Bacchus videtur Διόνυσος dictus, ex Διὸς, densus, vel διος divinus, Iove oriundus, & iōs, filius, trajectis literis mediis, & ex iōs in v converso, ut sit quasi filius Dei, vel Iovis; quemadmodum & idem καὶ ἑξοχὴν Liber, quasi Iovis Liber, hoc est, filius, ut in singulo numero antiqui dixerent, apud Latinos vocatur: sic nomen Διωνύσῳ compositum est ex genitivo Διὸς, Iovis, & κέρας, vel epenthesi poëticā τῷ ν factō κέρας, filius, vel puer.

Deinde Familiaries dixerunt, quod familiis, seu rebus domesticis præesse crederentur. Hinc verisimile est, quod etiam Vives ad Augustin. de Civ. Dei l. 1, c. 3, censet, illos juvenes duos, quos Dionysius Halicarnassensis Romæ in æde humili, & obscura hastatos habitu sedentium, se vidisse scribit, cum epigraphe *Denates*, vel potius, ut Vossius legit, *Penates*, fuisse simulachra Castoris, & Pollucis: non autem Apollinis, & Neptuni Trojæ conditorum ab Ænea in Italiam advecta; ut aliis creditum. Et in hac opinione firmor, quod Romani eos coluerint, ac fortè crediderint Vrbis præfides, ac custodes; cum in bello Latino non fortiter solum, sed etiam consideratè se gessisse dicantur: imò quod iis, teste Halicarnassæo Antiquit. l. 6, & Livio l. 2, A. Postumius Dictator eo ipso inductus, durante adhuc bello, anno Vrbis c c l v i t, templum voverit, ac condiderit: quod vulgo *Castoris*, & *Castorum* dictum; ac fortè illud ipsum fuit, quod modò dictus Dionysius Romæ se vidisse

vidisse ait. Sed & Cæsar Castori dicasse dicitur ædem: in qua Pollucis nulla mentio.

Præterea appellati sunt *Anaces*, tanquam *viri principes*, & magni non staturæ, sed dignitate; eò quod genus ducere viderentur ab Anac, sive *Ænac*: qui & Ebræis dicuntur Ἀνάκης; Septuaginta Interpretibus Ἔραξεῖμ, aliis *Anakim*, Luthero Num. c. 13, v. 34, *Enaks* finderi & Iosuæ 11, 22, *Enakim* in numero singulo. Hinc quoque Dioscurorum Athenis templum dicebatur *Ananæos*: ut est apud Hesychium, & Harpocrationem. Nam verisimile est eos descendisse ab Anakim Canaanæ, sive Palæstinae: unde Cadmus Phoenix cum Canaanæs à Iosua profligatis, fugâ sibi consulens, in Græciam concesserat. Atque ex his videmus, quod *éraxes*, (pro quo nonnulli postea, ut Latini à *luc*, *lactis*; sic ab *Enac*, *Enates* dixerunt) non sit ab *āvanōs*; hoc est, *curiosè*, *studiosè*, *consideratè*; ut visum est Plutarcho in Theseo, & Eustathio in Odyss. a: neque ab *ārv*, id est, supra, quod Tyndaridarum in *cælo* sit *sedes*. Quippe si hoc esset, soli Tyndaridæ *āraxes* sint appellandi: ut monitum quoque nostro Vossio. Verum obstat, præter ea, quæ jam diximus, quod Cicero in tertio de Nat. Dcor. Tritopatreum, Eubuleum, Dionysum ex Iove, & Proserpina Athenis natos, eodem vocabulo appellebat: imo quod Cyprii, teste Harpocrate, & Athenæo l. 6, sic quoque dicant reges, eorumque liberos, ac fratres.

Denique Nigidius, ut ex Cæsio Basso Arataei commentatore constat, ab insula Thraciæ finitima, Dardania priùs vocatâ, sed à Samiis eò pulsis nomen *Sami Thracum* adeptâ, *Deos Samothraces* dixit; quorum argumentum nefas sit ememorare, propter eos, qui mystériis præsunt. In hac autem opinione Nigidius fecutus est Orpheum; qui in hymno, sive carmine eo, quod Κερῆτων Ἰγμίλαμα inscribitur, de iis sic cecinit:

Οἵτε Σαμοθράκην ιερὴν χθίνα ναιεῖσθολε.

Κερῆτες, Κορύβαλες, ἀνδρῶπες οὐδιώλοι τε

εἰς Σαμοθράκην ἀναλες. hoc est,  
Quique Samothracen sacram tellurem habitantes.

*Divi Curetes, Corybantes, & induperantes,  
Dique Potes, Reges Samothraces.*

Et mox :

Οἵτε τοὺς ἑργίνους Διδυμοὺς καλέσθε εἰς ὁλύμπῳ  
& qui cœlestes Gemini vocatamini Olympo.

Sed alii negant eos in Samothrace cultos ; cuius numina sint *Tellus*, & *Caelus*, hoc est, Terra, & Cœlum : de quibus sic Varro l. 4 de L. L. *Terra*, & *Caelum*, ut Samothracum initia docent, sunt Dii magni, & hi, quos dixi, multis nominibus. Neque quas ante portas statuit duas virileis species abhenses, dei magni ; neque ut vulgus putat, hi Samothraces dii, qui Castor, & Pollux : sed hi mas, & femina ; & hi, quos augurum libri scriptos habent sic, *D I V I P O T E S* : & sun. pro illis, qui in Samothrace *Geòi* ducuntur.

Quod vero alter horum, nempe *Pollux*, quibusdam quoque dicatur *Hercules*, item *Alcides*, non adeo operosum est rationem investigando elicere. Vtrumque enim commune quasi virorum fortium est cognomentum : ut ad signum Herculis fusi explicaturi sumus. Et Hercules Amphitryoniades sive Thebanus prius *Alcides* dictus, postmodum quoque à Pythia, cum consultum venisset oraculum, cognomen *Herculis*, & id quidem primus accepisse fertur : ut testis est Apollodorus l. 2. Quin & utrique tam Castori, quam Polluci nomen *Alcidis*, ob bellicam fortè virtutem, quæ Græcis αλκη, attributum fuisse, indicare videtur Tacitus de Morib. vet. Germanor. *Apud Naharvalos*, inquit, antiquæ religionis lucus ostenditur. *Præsidet sacerdos mulierbi ornatu* : *sed Deos interpretatione Romani Castorem*, *Pollucemque memorant*. *Eius numinis nomen Alcis*. *Nulla simulackra, nullum peregrinæ superstitionis vestigium* : *ut fratres tamen, ut juvenes venerantur*. Hic uterque communis nomine *Alcis* in singulo numero videtur dictus : quod conjunctim, ut unum numen, sit cultus. Et valde verisimile est Germanos hæc sacra à Romanis accepisse ; cum eorum proceres, nempe Segestes cum filio Segimundo, Flaminus Arminii frater, Julius Paullus, & Claudius Civilis già stirpe orti, aliquie in Italia educti, ac Romauâ civitate